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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Quyết định số 1314/QĐ-TTg ngày 01/11/2022  

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát hiện, bồi dưỡng  

và phát huy tài năng trẻ Việt Nam giai đoạn 2022-2030” 

-------------- 

 

Căn cứ Quyết định số 1314/QĐ-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Đề án “Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ Việt 

Nam giai đoạn 2022 – 2030” (sau đây gọi tắt là Đề án), Ban Bí thư Trung ương 

Đoàn ban hành Kế hoạch triển thực hiện Đề án với các nội dung chính như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa nội dung, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm của Đề án đảm bảo sự 

thống nhất, tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả, hoàn thành tốt các mục tiêu của Đề 

án; tạo môi trường để thanh thiếu niên bộc lộ năng khiếu, tài năng để phát hiện, bồi 

dưỡng và phát huy tài năng trẻ Việt Nam tham gia xây dựng và phát triển đất nước.  

- Xác định cụ thể và làm rõ trách nhiệm của các cấp bộ Đoàn trong việc chủ 

trì tham mưu, phối hợp các cơ quan, đơn vị, cấp ủy, chính quyền địa phương và 

các tổ chức có liên quan trong triển khai thực hiện Đề án.   

- Nâng cao nhận thức của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên và toàn xã 

hội về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trong xây dựng, phát triển 

nguồn nhân lực chất lượng cao và công tác tài năng trẻ; phát huy vai trò của cả hệ 

thống chính trị trong việc phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ Việt Nam. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức Đoàn thanh niên các cấp triển khai thực hiện Đề án hiệu quả, thực 

chất, tiết kiệm, đúng tiến độ, phù hợp với tình hình thực tế địa phương, đảm bảo 

thực hiện thắng lợi mục tiêu, các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu hằng năm 

- Tối thiểu 70% thanh niên được tổ chức Đoàn, Hội các cấp cung cấp thông 

tin về chủ trương, chính sách, các hoạt động phát hiện, bồi dưỡng, phát huy tài 

năng trẻ trên các lĩnh vực. 
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- 100% các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc tổ chức ít nhất 01 hoạt động 

cấp tỉnh tôn vinh tài năng trẻ; phát hiện, giới thiệu thanh thiếu nhi có thành tích tiêu 

biểu tham gia các giải thưởng, danh hiệu cấp trung ương. 

- 100% các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc tổ chức ít nhất 01 hoạt động 

giáo dục truyền thống, chính trị tư tưởng, tình yêu Tổ quốc cho tài năng trẻ. 

- 100% các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc theo dõi, cập nhật cơ sở dữ 

liệu tài năng trẻ của địa phương, cơ quan và thực hiện kết nối, phát huy hiệu quả 

tài năng trẻ. 

- 100% các tỉnh, thành Đoàn tổ chức hoặc chỉ đạo tổ chức ít nhất 01 hoạt 

động phát huy các tài năng trẻ tham gia truyền cảm hứng, chia sẻ kinh nghiệm 

phấn đấu, rèn luyện cho thanh thiếu nhi Việt Nam gắn với chương trình “Thắp 

sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam”. 

2. Mục tiêu đến năm 2025 

- Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện cập nhật, khai thác hiệu 

quả dữ liệu 10.000 tài năng trẻ Việt Nam trong và ngoài nước. 

- Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh hoàn thành việc xây dựng và đưa 

vào vận hành Công viên số Tài năng trẻ Việt Nam, xây dựng và vận hành mạng 

lưới Tài năng trẻ Việt Nam toàn cầu. 

- 100% các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc có cán bộ phụ trách theo 

dõi, tham mưu công tác tài năng trẻ. 

- Tối thiểu 70% cán bộ Đoàn các cấp, trong đó 100% cán bộ Đoàn phụ trách 

công tác tài năng trẻ được tập huấn trang bị kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác 

phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ.  

- Sau khi được phát hiện, tôn vinh, tối thiểu 40% tài năng trẻ được bồi dưỡng, 

tham gia các hoạt động chia sẻ tri thức, hỗ trợ cộng đồng, tham gia phát triển kinh 

tế - xã hội do Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các bộ, ngành, địa phương tổ chức. 

- Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc đưa các nội dung phát hiện, bồi 

dưỡng, phát huy tài năng trẻ vào tiêu chí đánh giá công tác Đoàn và phong trào 

thanh thiếu nhi cấp trực thuộc. 

3. Mục tiêu đến năm 2030 

- Trung ương Đoàn cập nhật, khai thác hiệu quả dữ liệu 30.000 tài năng trẻ 

trên Hệ thống cơ sở dữ liệu tài năng trẻ Quốc gia. 

- Tối thiểu 80% cán bộ Đoàn các cấp, trong đó 100% cán bộ Đoàn phụ trách 

công tác tài năng trẻ được tập huấn trang bị kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác 

phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ.  
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- Sau khi được phát hiện, tôn vinh, tối thiểu 60% tài năng trẻ được bồi dưỡng, 

tham gia các hoạt động chia sẻ tri thức, hỗ trợ cộng đồng, tham gia phát triển kinh 

tế - xã hội do Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các bộ, ngành, địa phương tổ chức. 

 III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phát hiện, bồi dưỡng và phát 

huy tài năng trẻ Việt Nam 

1.1. Trung ương Đoàn  

- Hằng năm, phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng phóng sự 

giới thiệu về các nhà khoa học trẻ Việt Nam phát định kỳ trên sóng trên truyền hình 

và các phương tiện thông tin đại chúng  

- Xây dựng các ấn phẩm truyền thông như: phóng sự, phim tài liệu, video 

ngắn, sách, bài viết, đồ họa thông tin (infographic), đồ họa chuyển động (motion 

graphics), áp phíc (poster), bản tin,… tuyên truyền về chủ trương, chính sách của 

Đảng, Nhà nước về tài năng trẻ; đăng tải, phát hành trên các phương tiện truyền 

thông đại chúng, mạng xã hội 

- Mở chuyên mục, diễn đàn về công tác tài năng trẻ trên báo, kênh phát 

thanh, truyền hình, cổng thông tin điện tử,... do Trung ương Đoàn quản lý. Thường 

xuyên đăng tin, bài, phóng sự về các hoạt động phát hiện, bồi dưỡng, phát huy tài 

năng trẻ. Nâng cao chất lượng, tăng cường số lượng tin bài về công tác tài năng 

trẻ trên Cổng thông tin tài năng trẻ Quốc gia (tainangviet.vn). 

- Tổ chức các buổi hội thảo, tọa đàm tuyên truyền, phổ biến chính sách của 

Đảng, Nhà nước liên quan tới tài năng trẻ; giới thiệu cách làm hay, mô hình hiệu 

quả trong công tác phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ; chia sẻ các giải 

pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác tài năng trẻ. 

1.2. Đoàn cấp tỉnh  

- Tổ chức tuyên truyền về công tác tài năng trẻ phù hợp với từng nhóm đối 

tượng (lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, đoàn viên thanh niên,...), kết hợp giữa tuyên 

truyền trực quan và tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, 

trên các nền tảng số. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thường xuyên kết hợp 

với các chiến dịch truyền thông cao điểm, quy mô, đồng loạt trên phạm vi toàn 

quốc về công tác tài năng trẻ. Vận động các tài năng trẻ, người nổi tiếng, nhân vật 

có ảnh hưởng trong xã hội tham gia các hoạt động tuyên truyền về công tác tài 

năng trẻ. 

- Mở các chuyên mục, diễn đàn về công tác tài năng trẻ trên báo, kênh phát 

thanh, truyền hình, cổng thông tin điện tử,... do tổ chức Đoàn, Hội quản lý. Phối 

hợp với các cơ quan truyền thông thường xuyên đăng tin, bài, phóng sự về các 

hoạt động phát hiện, bồi dưỡng, phát huy tài năng trẻ.  
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2. Phát hiện, tôn vinh tài năng trẻ 

2.1. Trung ương Đoàn  

- Hằng năm, tổ chức các giải thưởng như: Giải thưởng Gương mặt trẻ Việt 

Nam tiêu biểu, Giải thưởng Khoa học công nghệ Quả Cầu Vàng, Giải thưởng Nữ 

sinh khoa học, công nghệ Việt Nam, Giải thưởng Lương Định Của, các danh hiệu 

"Sinh viên 5 tốt", "Học sinh 3 rèn luyện", "Học sinh 3 tốt".  

- Định kỳ 2 năm một lần tổ chức các giải thưởng như: Giải thưởng Sao Đỏ, 

Giải thưởng Thầy thuốc trẻ tiêu biểu, Giải thưởng Người thợ trẻ giỏi toàn quốc, 

Giải thưởng Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi; Giải thưởng Nhà giáo trẻ tiêu 

biểu cấp trung ương; tổ chức tuyên dương các nhà khoa học trẻ tiêu biểu trong lĩnh 

vực khoa học xã hội và nhân văn; gặp gỡ, vinh các nghệ nhân trẻ, Liên hoan văn 

nghệ sĩ trẻ tiêu biểu toàn quốc.  

- Hằng năm, tổ chức các sân chơi tìm kiếm tài năng như: Hội thi tin học trẻ 

toàn quốc, Cuộc thi vô địch Tin học văn phòng thế giới; Cuộc thi Vô địch thiết kế 

đồ họa thế giới, Giải thể thao sinh viên Việt Nam.  

- Phối hợp với các bộ, ngành, tổ chức ở trung ương, đại sứ quán Việt Nam 

ở nước ngoài phát hiện, giới thiệu, tôn vinh những tài năng trẻ là công dân Việt 

Nam đang học tập, nghiên cứu, làm việc ở nước ngoài. 

2.2. Đoàn cấp tỉnh  

- Tổ chức các giải thưởng hoặc hình thức vinh danh khác đối với tài năng trẻ 

trong các khối đối tượng thanh thiếu nhi, trên các lĩnh vực của đời sống xã hội tại 

địa phương, đơn vị. Trong đó, chú trọng ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số trong 

việc triển khai, tổ chức các giải thưởng, cuộc thi năng khiếu, tài năng.  

- Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các sân chơi tin học, lập trình, khoa học 

công nghệ, sáng tạo, thể thao, văn hóa, nghệ thuật,....cho thanh thiếu niên. 

- Tổ chức hoặc chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với các ngành chức 

năng, các cơ quan, đơn vị vận động, khuyến khích các hoạt động khuyến học, 

khuyến tài. Tổ chức các buổi giao lưu, hội thảo về giáo dục, phát triển tài năng trẻ 

với sự tham gia của các gia đình, dòng họ, địa phương, tổ chức, cơ quan liên quan 

để chia sẻ kinh nghiệm ươm mầm, phát triển tài năng. 

- Tổ chức hoặc chỉ đạo, phối hợp tổ chức các lớp năng khiếu, các hoạt động 

trải nghiệm khoa học, các câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích,...trong hệ thống các 

trường học, cung, nhà văn hóa thanh thiếu nhi, trung tâm hoạt động thanh thiếu 

nhi các cấp để thanh thiếu niên có cùng sở thích, năng khiếu được học tập, giao 

lưu, chia sẻ phát triển kỹ năng xã hội và phát triển tài năng. 

3. Tổ chức các hoạt động bồi dưỡng, hỗ trợ tài năng trẻ 

3.1. Trung ương Đoàn  

- Hằng năm tổ chức các hoạt động bồi dưỡng, hỗ trợ tài năng trẻ như: 
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+ Lựa chọn các tài năng trẻ tham gia "Hành trình tuổi trẻ vì biển đảo quê 

hương”, thăm Quần đảo Trường Sa và các đảo tiền tiêu của Tổ quốc. 

+ Tổ chức khóa đào tạo, bồi dưỡng lãnh đạo trẻ, tạo nguồn cho hệ thống 

chính trị.   

+ Tổ chức Hội thảo Khoa học trẻ Việt Nam toàn cầu. 

+ Tổ chức gặp gỡ động viên, tuyên dương các tài năng trẻ tiêu biểu và các tài 

năng trẻ có hoàn cảnh khó khăn. 

- Phối hợp với các cơ quan hữu quan tổ chức chức các diễn đàn, đối thoại 

nhằm đề xuất sửa đổi, hoàn thiện các chính sách đối với tài năng trẻ. 

3.2. Đoàn cấp tỉnh  

- Hằng năm, tổ chức các hoạt động bồi đắp lý tưởng cách mạng, lòng yêu 

nước, ý chí tự cường dân tộc, khát vọng cống hiến cho các tài năng trẻ như: hoạt 

động về nguồn, thăm quan các địa danh văn hóa, lịch sử; gặp gỡ, giao lưu với 

nhân chứng lịch sử, các hoạt động hướng về biên giới, biển đảo tổ quốc,....; hỗ trợ 

tài năng trẻ tham gia các hoạt động thực tế, các chương trình tình nguyện, hoạt 

động xã hội do Đoàn, Hội tổ chức để giúp các tài năng trẻ được giáo dục nâng cao 

ý thức trách nhiệm với cộng đồng, địa phương, đất nước. 

- Hỗ trợ học bổng, bảo trợ chi phí học tập, đào tạo phát triển tài năng cho 

các thanh thiếu nhi giỏi, năng khiếu có. Tổ chức gặp gỡ động viên, tuyên dương 

các tài năng trẻ tiêu biểu và các tài năng trẻ có hoàn cảnh khó khăn. 

- Hằng năm, phối hợp với các ngành, các địa phương, các trường đại học, viện 

nghiên cứu, các doanh nghiệp tổ chức các hoạt động tập huấn, hội trại, hội thảo, diễn 

đàn giữa các nhà khoa học đầu ngành, uy tín trong và ngoài nước với các nhà khoa 

học trẻ, nghiên cứu sinh, sinh viên giỏi, tài năng nhằm thúc đẩy hoạt động nghiên 

cứu khoa học; chia sẻ kinh nghiệm, thông tin các kết quả nghiên cứu, gợi mở các ý 

tưởng và liên kết, hợp tác nghiên cứu; hình thành các nhóm nghiên cứu mạnh của 

quốc gia; hỗ trợ kết nối thương mại hóa các sản phẩm, công nghệ mới, giải quyết các 

bài toán thực tiễn xã hội và của các địa phương, cơ quan, đơn vị. 

- Vận động nguồn lực thực hiện các dự án hỗ trợ trường học, phòng học, 

thư viện, phòng thí nghiệm, cung cấp sách giáo khoa, tài liệu, thiết bị học tập,... 

nhằm hỗ trợ cho tài năng trẻ có hoàn cảnh khó khăn, tài năng trẻ ở vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi, biên giới, hải đảo. 

4. Tăng cường công tác kết nối, phát huy tài năng trẻ 

4.1. Trung ương Đoàn  

- Xây dựng Công viên số Tài năng trẻ quốc gia (hoàn thành và đưa vào vận 

hành từ năm 2025). Xây dựng và vận hành mạng lưới tài năng trẻ Việt Nam toàn 

cầu (từ năm 2025) 
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- Chỉ đạo, định hướng hoạt động của các hội, câu lạc bộ, mạng lưới các cấp 

để tập hợp, kết nối và phát huy tài năng trẻ như: Hội Doanh nhân trẻ, Hội Thầy 

thuốc trẻ, Mạng lưới Lương Định Của, Mạng lưới trí thức trẻ Việt Nam toàn cầu, 

Câu lạc bộ Nghệ sĩ trẻ,….  

- Hằng năm, phối hợp với Bộ Nội vụ tổ chức chương trình đối thoại giữa 

Thủ tướng Chính phủ với thanh niên (trong đó có các tài năng trẻ). Tổ chức diễn 

đàn “Tiếng nói tuổi trẻ, hành động của Đoàn”  

- Hằng năm tổ chức các hoạt động để tài năng trẻ truyền cảm hứng, chia sẻ 

kinh nghiệm như: chuỗi chương trình “Cà phê cùng tài năng trẻ”, “Science Zone 

- Nghiên cứu khoa học cùng Quả Cầu Vàng”. 

- Hằng năm tổ chức, phối hợp tổ chức các hội thảo, các khóa đào tạo, các 

chương trình trao đổi, liên kết, hợp tác; thu hút các tài năng trẻ đang học tập, làm 

việc ở nước ngoài tham gia vào các loại hình kết nối, tập hợp tài năng trẻ do tổ 

chức Đoàn, các bộ ngành, địa phương tổ chức 

- Định kỳ 2 năm một lần, tổ chức Chương trình Tri thức trẻ vì giáo dục, 

Diễn đàn trí thức trẻ Việt Nam toàn cầu, Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc. 

- Tổ chức Đại hội Tài năng trẻ Việt Nam lần thứ IV (năm 2025) và lần thứ 

V (năm 2030). 

4.2. Đoàn cấp tỉnh  

- Tổ chức hoạt động truyền cảm hứng cho thanh thiếu nhi Việt Nam gắn 

với chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam” và vận động tài năng trẻ 

tham gia.  

- Tổ chức mô hình hội trại nghiên cứu khoa học, các diễn đàn, khóa bồi 

dưỡng để các nhà khoa học trẻ tài năng chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức, hướng dẫn 

kỹ năng nghiên cứu khoa học và công bố quốc tế cho học sinh, sinh viên.  

- Vận động, khuyến khích tài năng trẻ tham gia tuyên truyền cho thanh thiếu 

niên và các tầng lớp nhân dân về chủ quyền, biển, đảo Tổ quốc thông qua các sự 

kiện do Đoàn, Hội tổ chức hoặc trên các diễn đàn, các nền tảng mạng xã hội. 

- Hỗ trợ kết nối để các tài năng trẻ được chủ trì thực hiện các công trình, đề 

tài, dự án phát triển của ngành, địa phương, đất nước. Vận động, khuyến khích tài 

năng trẻ tham gia các hoạt động chuyển giao khoa học công nghệ, chuyển đổi số; 

đảm nhận, hướng dẫn thực hiện các mô hình sản xuất, các công trình, dự án phát 

triển kinh tế - xã hội. 

- Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các diễn đàn, đối thoại, hội thảo để các tài 

năng trẻ, trí thức trẻ trên các lĩnh vực phát huy trí tuệ và thể hiện trách nhiệm trong 

việc giải quyết các vấn đề lớn của địa phương, của ngành, của đất nước.  
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5. Bố trí nhân sự thực hiện công tác tài năng trẻ; tổ chức tập huấn, 

kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án   

5.1. Trung ương Đoàn  

- Hằng năm, đưa các nội dung thực hiện Đề án vào bộ tiêu chí đánh giá 

công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi các tỉnh, thành đoàn, cụm đoàn trực 

thuộc. 

- Tổ chức các hoạt động kiểm tra đối với việc thực hiện Đề án của các tỉnh, 

thành đoàn, đoàn trực thuộc gắn với Kế hoạch kiểm tra công tác đoàn và phong 

trào thanh thiếu nhi.  

- Tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ tham mưu, thực hiện công tác tài 

năng trẻ của các tỉnh, thành Đoàn, đoàn trực thuộc (năm 2024 và 2029)  

- Tổ chức các đoàn công tác giao lưu, học tập kinh nghiệm với các tổ chức 

thanh niên trên thế giới liên quan tới lĩnh vực phát hiện, bồi dưỡng, phát huy tài 

năng trẻ. 

5.2. Đoàn cấp tỉnh  

- Phân công cán bộ phụ trách theo dõi, tham mưu công tác tài năng trẻ của 

địa phương, đơn vị. Tổ chức, tham gia các khóa tập huấn về công tác tài năng trẻ. 

 - Thực hiện việc kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Đề án của 

tổ chức đoàn trực thuộc.  

- Nghiên cứu đưa các nội dung thực hiện Đề án vào tiêu chí đánh giá công 

tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi cấp huyện trực thuộc. 

 6. Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án  

6.1. Trung ương Đoàn  

- Ban hành các biểu mẫu báo cáo, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Đề 

án hàng năm, theo yêu cầu.  

- Tổ chức sơ kết, tổng kết Đề án; khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu 

trong triển khai thực hiện Đề án; tham mưu Thủ tướng Chính phủ các giải pháp 

phát hiện, bồi dưỡng, phát huy tài năng trẻ giai đoạn tiếp theo. 

6.2. Các tỉnh, thành Đoàn  

 - Hằng năm, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tham mưu Ủy ban 

nhân dân tỉnh gửi báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Đề án, kiến nghị đề xuất về 

Trung ương Đoàn để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.  

- Tham mưu, tổ chức sơ kết (năm 2025), tổng kết (năm 2030) việc triển 

khai thực hiện Đề án tại tỉnh, thành phố. 
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6.3. Các Đoàn trực thuộc  

 - Hằng năm, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Đề án, để xuất kiến nghị 

về Trung ương Đoàn. 

- Tổ chức sơ kết (năm 2025), tổng kết (năm 2030) việc triển khai Đề án. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Nguồn kinh phí 

- Nguồn ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách hằng năm của 

Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các bộ, ngành, cơ quan trung ương và địa 

phương theo phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn kinh phí lồng ghép thông qua 

các chương trình, đề án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

- Nguồn tài trợ, viện trợ quốc tế và huy động từ xã hội, cộng đồng theo quy 

định của pháp luật. 

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

2. Hằng năm, căn cứ nhiệm vụ tại Đề án, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh, các bộ, ngành trung ương và địa phương xây dựng kế hoạch và dự toán 

kinh phí thực hiện, tổng hợp chung vào dự toán ngân sách hằng năm của bộ, ngành 

trung ương và địa phương trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh  

1.1. Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ  

Là đơn vị thường trực tham mưu Ban Bí thư Trung ương Đoàn trong triển 

khai thực hiện Đề án, thực hiện các nhiệm vụ sau: 

- Tham mưu phối hợp với các bộ, ngành, địa phương tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ, giải pháp của Đề án.  

- Hằng năm, tham mưu xây dựng Kế hoạch của Trung ương Đoàn thực hiện 

Đề án. Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các cấp bộ Đoàn xây dựng kế hoạch và tổ 

chức triển khai các hoạt động của Đề án ở địa phương, đơn vị. Tham mưu triển 

khai các nhiệm vụ được giao trong phụ lục kèm theo Kế hoạch này. 

- Tham mưu báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án hằng năm; tham 

mưu tổ chức đánh giá sơ kết Đề án vào năm 2025, tổng kết vào năm 2030; đề xuất 

khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích tiêu biểu; tổng hợp báo cáo kết quả 

thực hiện Đề án; bổ sung, điều chỉnh hoạt động của Đề án bảo đảm phù hợp thực 

tế, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét quyết định. 

 1.2. Ban Tuyên giáo 

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài 

năng trẻ, các cơ quan báo chí xuất bản thực hiện công tác tuyên truyền nâng cao 
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nhận thức về phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ.  

- Chủ trì tham mưu tổ chức các hoạt động bồi đắp lý tưởng cách mạng, lòng 

yêu nước, ý chí tự cường dân tộc, khát vọng cống hiến cho các tài năng trẻ. Phối hợp 

Trung tâm Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ lựa chọn các tấm gương tài năng 

trẻ tiêu biểu trong và ngoài nước tham gia đoàn đại biểu "Hành trình tuổi trẻ vì biển 

đảo quê hương” thăm Quần đảo Trường Sa và các đảo tiền tiêu của Tổ quốc.  

- Tham mưu triển khai các nhiệm vụ cấp trung ương được giao trong phụ 

lục kèm theo Kế hoạch này. 

 1.3. Ban Kiểm tra 

 - Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài 

năng trẻ tham mưu đưa tiêu chí triển khai thực hiện Đề án đưa vào Bộ tiêu chí đánh 

giá chất lượng Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi cấp tỉnh hàng năm.  

 - Tham mưu lồng ghép các nội dung kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề 

án vào các đoàn kiểm tra định kỳ, theo chuyên đề của Ủy ban Kiểm tra Trung 

ương Đoàn hằng năm. 

 1.4. Văn phòng Trung ương Đoàn 

 - Hằng năm tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện Đề án của các ban, đơn vị 

báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn xem xét và gửi các cơ quan hữu quan đề 

xuất bố trí kinh phí chi ngân sách nhà nước. 

 - Định kỳ, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Đề án vào Báo cáo kết quả 

Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi. 

 - Phối hợp với Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ 

tham mưu khen thưởng đối với các mô hình hoạt động hiệu quả, các cá nhân, tập 

thể có thành tích tiêu biểu trong việc thực hiện Đề án.  

1.5. Các ban Trung ương Đoàn 

- Phối hợp với Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ 

tham mưu Kế hoạch, dự toán kinh phí triển khai Đề án hằng năm. Căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ, đối tượng được giao phụ trách, tham mưu và triển khai các nhiệm 

vụ được nêu trong Kế hoạch và danh mục kèm theo đảm bảo thiết thực, hiệu quả.  

- Hướng dẫn, đôn đốc các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc được phân 

công theo dõi xây dựng kế hoạch của đơn vị và triển khai hiệu quả các nội dung 

của kế hoạch. Phát hiện, đề xuất khen thưởng, nhân rộng các mô hình hiệu quả, 

các cá nhân, tập thể có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Đề án. 

1.6. Các đơn vị báo chí, xuất bản của Trung ương Đoàn 

Mở chuyên mục, chuyên đề, diễn đàn thường xuyên đăng tải bài viết về 

công tác phát hiện, bồi dưỡng, phát huy tài năng trẻ; giới thiệu các mô hình hay, 

cách làm hiệu quả của các cấp bộ Đoàn,... xây dựng, biên tập phát hành sách, các 
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sản phẩm, tài liệu truyền thông về công tác tài năng trẻ và các tấm gương tài năng 

trẻ tiêu biểu. 

1.7. Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam 

- Chủ trì tham mưu tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng lãnh đạo trẻ nhằm 

đào tạo cán bộ lãnh đạo, quản lý trẻ tài năng, tạo nguồn cán bộ cho hệ thống chính 

trị và tổ chức Đoàn các cấp. 

- Viện Nghiên cứu Thanh niên tham mưu tổ chức khảo sát nhu cầu, nguyện 

vọng của tài năng trẻ, đề xuất giải pháp hoàn thiện cơ chế, chính sách đối với tài 

năng trẻ.  

1.8. Quỹ Hỗ trợ Tài năng trẻ Việt Nam 

- Chủ trì tham mưu tổ chức các hoạt động hỗ trợ học bổng, bảo trợ chi phí 

học tập, đào tạo phát triển tài năng cho các thanh thiếu nhi giỏi, năng khiếu có 

hoàn cảnh khó khăn, vùng miền núi, biên giới, hải đảo.    

- Tham mưu triển khai các nhiệm vụ cấp trung ương được giao trong phụ 

lục kèm theo Kế hoạch này. 

1.9. Quỹ học bổng Vừ A Dính  

Triển khai các dự án, hỗ trợ học bổng, chi phí học tập, đào tạo phát triển tài 

năng cho các thanh thiếu nhi giỏi, năng khiếu có hoàn cảnh khó khăn, vùng miền 

núi, biên giới, hải đảo. 

1.10. Đề nghị Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt 

Nam nghiên cứu đưa các nội dung của Kế hoạch này vào chương trình công tác 

hằng năm của tổ chức Hội; phối hợp với Trung ương Đoàn triển khai các nội dung 

trong Kế hoạch và phụ lục danh mục hoạt động cấp trung ương. 

2. Các tỉnh, thành Đoàn 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, thành 

phố ban hành kế hoạch hằng năm, theo giai đoạn nhằm triển khai thực hiện Đề 

án. Tham mưu, đề xuất dự toán chi ngân sách và vận động các nguồn lực xã hội 

để thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án.  

- Phân công nhân sự của tỉnh, thành Đoàn tham mưu công tác tài năng trẻ 

và triển khai các nội dung của Đề án; chủ động phối hợp với Trung tâm Phát triển 

Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ, Văn phòng, các ban, đơn vị Trung ương 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các sở, ngành liên quan trong quá trình tổ chức thực 

hiện Đề án tại địa phương. 

- Nghiên cứu đưa kết quả thực hiện Đề án vào tiêu chí đánh giá chất lượng 

công tác đoàn, phong trào thanh thiếu nhi hằng năm của các cơ sở Đoàn trực 

thuộc. Thường xuyên tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án. 

Phát hiện, giới thiệu nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả; đề xuất khen 

thưởng đối với cá cá nhân, tập thể tiêu biểu trong thực hiện Đề án. 
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- Phối hợp với các sở, ngành tham mưu cho UBND tỉnh, thành phố báo cáo 

kết quả thực hiện Đề án gửi Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trước ngày 

15/11 hằng năm. Đưa các nội dung thực hiện Đề án của các cấp bộ Đoàn trong 

tỉnh vào báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi định kỳ của tỉnh, 

thành Đoàn.  

- Phối hợp với các sở, ngành tham mưu cho UBND tỉnh, thành phố tổ chức 

sơ kết (vào năm 2025) và tổng kết việc thực hiện Đề án (vào năm 2030). 

3. Các Đoàn trực thuộc 

- Ban hành kế hoạch triển khai của đơn vị. Phân công nhân sự tham mưu 

công tác tài năng trẻ và triển khai các nội dung của Đề án. Chủ động phối hợp với 

Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ, Văn phòng, các ban, 

đơn vị Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong quá trình thực hiện. 

- Nghiên cứu đưa kết quả thực hiện Đề án vào tiêu chí đánh giá chất lượng 

công tác đoàn, phong trào thanh thiếu nhi hằng năm của các cơ sở Đoàn trực 

thuộc. Thường xuyên tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án. 

Phát hiện, giới thiệu nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả; đề xuất khen 

thưởng đối với cá cá nhân, tập thể tiêu biểu trong thực hiện Đề án. 

- Báo cáo kết quả thực hiện Đề án gửi Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh trước ngày 15/11 hằng năm. Tổ chức sơ kết (vào năm 2025) và tổng kết việc 

thực hiện Đề án (vào năm 2030). 

 

 

Nơi nhận: 
- Đ/c Phạm Minh Chính, Ủy viên BCT,  

  Thủ tướng Chính phủ; (để báo cáo) 

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ; (để báo cáo) 

- Văn phòng và các ban Đảng TW; (để báo cáo) 

- Văn phòng, Hội đồng dân tộc và các Ủy ban 

của Quốc hội; (để báo cáo) 

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc 

Chính phủ; (để phối hợp) 

- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam và các cơ 

quan TW của các đoàn thể; (để phối hợp) 

- Các ban, đơn vị TW Đoàn; (để thực hiện) 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; (để 

thực hiện) 

- Lưu TT KHCN, VP. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

  BÍ THƯ  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

    Nguyễn Minh Triết 
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